A História no
Diário Oficial

 Ainda a respeito do Decreto nº.
3.039, de 28 de abril de 1960, assinado
pelo governador em exercício Dionísio
Bentes de Carvalho, que aprovava o Regi-
mento Interno da Secretaria de Produção.
 Também competiria à Secretaria
de Produção: as atividades relacionadas
ao loteamento de terras e formação de
colônias agrícolas; a revenda de material
agrícola; a organização do Plano de
Fomento; processamento de pedidos
de auxílios dos pequenos agricultores
entre outras atividades agropecuárias.
 A estrutura a SEP teria a seguinte
organização: Gabinete do Secretário;
Departamento de Administração; depar-
tamentos estaduais de Produção Animal,
Vegetal e Mineral; de Colonização; de
Cooperativismo e Assistência Social
Rural; Escola de Medicina Veteriná-
ria da Amazônia; Granja Modelo do
Estado; Granja Alberto Engelhard; e
outras repartições que, por conveni-
ência do Serviço, assim determinasse
o Governo. Junto ao Gabinete do Se-
cretário funcionariam uma Consultoria
Jurídica, uma Assessoria Técnico-Ad-
ministrativa e uma Divisão de Revenda.

 	 RIBAMAR CASTRO

Governo reduz ICMS sobre veículos
e máquinas para construção civil

MOURA CARVALHO (CLIII)

Diário oficial
Belém, segunda-feira
25 de abril de 2011

República Federativa do Brasil - Estado do Pará
ANO CXIX DA IOE

121º DA REPÚBLICA
Nº 31.900

   04 Cadernos
   56  Páginas

sac@ioe.pa.gov.br

Embarcações pesqueiras creden-
ciadas junto à Cooperativa Mista dos
Armadores de Pesca de Bragança
poderão adquirir óleo diesel com
isenção de ICMS. De acordo com
determinação da Secretaria de Estado
da Fazenda, o combustível destina-se
ao consumo próprio, somente dessa
forma. As embarcações terão isenção
do imposto junto às distribuidoras
também credenciadas à Cooperativa.

     CADERNO 1 - PÁGINA 16

Isenção
de imposto

Sespa realiza
Chamada Pública

A Secretaria de Estado de Saúde
Pública contrata, temporariamente, em-
presa especializada em serviços oftal-
mológicos. A contratada deve disponi-
bilizar exames e consultas para atender
aos municípios contemplados com o
"Projeto Olhar Brasil". Os interessados
têm 20 dias para credenciar-se e podem
retirar o edital nos sites: www.com-
praspara.gov.br (Mural de Licitações)
e www.saude.pa.gov.br (Licitações).

CADERNO 2 - PÁGINA  14

Será reduzida a base de cálculo do
ICMS sobre serviços de transporte
interestadual e intermunicipal e de co-
municação nas operações internas com
destino ao consumidor final; e nas de

importação de veículos automotores
e máquinas para construção pesada.
É o que dispõe o decreto assinado
pelo governador do Estado, na última
quarta-feira (20) e que entra em vigor

Acordo de Cooperação Técnico
e Financeiro firmado entre a Com-
panhia Paraense de Turismo e a Se-
cretaria de Estado de Obras Públicas
vai proporcionar o planejamento e
execução de projetos no segmento
turístico. A parceria que resulta dos
contratos firmados entre o governo
do Estado, Paratur e a União, por
meio do Ministério do Turismo, tem
vigência de 18/04/2011 a 18/04/2013.

CADERNO 1 - PÁGINA  14

Investimento
em turismo

Transporte
escolar

Estudantes da rede pública esta-
dual residentes nas regiões ribeirinhas
e zona rural de Monte Alegre terão
transporte escolar. É o que garante o
convênio firmado entre Seduc e Pre-
feitura Municipal e que disponibilizará
transporte de alunos da Educação de
Jovens e Adultos (EJA), dos ensinos
Fundamental e Médio; Modular e
Profissionalizante. A parceria tem vi-
gência de 20/04/2011 a 31/01/2012.

CADERNO 3 - PÁGINA  11

a partir de hoje. Para efeito de exigên-
cia do ICMS relativo ao diferencial de
alíquota, a base de cálculo fica reduzida
para que o tributo resulte em 10%.

CADERNO 1 - PÁGINA 5

O Ministério Público abre inscrições
de concursos para preencher cargos
vagos nas Procuradorias de Justiça.
Para a seleção, os critérios baseiam-se
no merecimento e na antiguidade. Os
candidatos terão cinco dias para se
inscreverem nos concursos de promo-
ção e remoção para a Procuradoria de
Justiça Criminal; e dez dias para o con-
curso de remoção nas procuradorias de
Execuções Penais e do Juízo Singular.

CADERNO 4 - PÁGINA  1

Concurso para
procuradores

ASSINATURAS

4009-7810